
 

DECRETO 2021 Pagina :  1 di  4 

Oggetto: Aggiudicazione in favore della società Telespazio S.p.A. della procedura negoziata ad 
unico operatore economico per l’affidamento delle attività relative a «Detriti Spaziali – 
Contratti di supporto ad AM/ISOC nell’ambito delle attività del Consorzio EU SST per 
il GA 1SST2018-20 – 299/G/GRO/COPE/19/11109» e stipula del relativo contratto - CIG 
8711100321. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e 

successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale 

e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive 
modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1/2021 del 27 gennaio 2021; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 

di Amministrazione con Deliberazione n. 240/2017 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86/2017 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4/2018 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020, ed in particolare il Par. 10 
“Settore Programmatico: SSA/SST Space Situational Awareness”; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021, ed in particolare il Par. 4.8 “SSA/SST Space 
Situational Awareness (S8)”; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 13/2021 del 10 marzo 2021;  

- il preventivo finanziario decisionale 2021 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2021 
ed il bilancio triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale 
Italiana; 



 

DECRETO 2021 Pagina :  2 di  4 

Oggetto: Aggiudicazione in favore della società Telespazio S.p.A. della procedura negoziata ad 
unico operatore economico per l’affidamento delle attività relative a «Detriti Spaziali – 
Contratti di supporto ad AM/ISOC nell’ambito delle attività del Consorzio EU SST per 
il GA 1SST2018-20 – 299/G/GRO/COPE/19/11109» e stipula del relativo contratto - CIG 
8711100321. 

 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: 
“Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera 
k), dello Statuto”; 

VISTO l’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la delibera del CdA n. 23/2021 del 10 marzo 2021, che ha approvato l’iniziativa avente ad 
oggetto “Detriti Spaziali – Contratti di supporto ad AM/ISOC nell’ambito delle attività del Consorzio 
EU SST per il GA ‘1SST2018-20’ – 299/G/GRO/COPE/19/11109” per una durata di sette mesi ed un 
importo massimo complessivo stimato in € 311.200,00 (escluso dal campo di applicazione dell’IVA ex 
art. 72 D.P.R. 633/1972), con invio di una richiesta di offerta alla società Telespazio S.p.A., ai sensi 
dell’art. 63, co. 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., in quanto unica Società in possesso dei 
requisiti tecnici richiesti dal progetto previsto dal contratto  

VISTO il decreto direttoriale n. 361/2021 del 18 maggio 2021, con cui si è provveduto ad approvare 
l’invio di una richiesta di offerta, mediante pubblicazione su piattaforma telematica, alla società 
Telespazio S.p.A., ai sensi dell’art 63, comma 2 lettera b), n. 2 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento 
delle attività relative all’iniziativa “Detriti Spaziali – Contratti di supporto ad AM/ISOC nell’ambito 
delle attività del Consorzio EU SST per il Grant Agreement 1SST2018-20 – 
299/G/GRO/COPE/19/11109” per una durata di 7 mesi ed un importo massimo presunto di € 
311.200,00 (escluso dal campo di applicazione IVA);  

VISTA la relazione n. CI-UOM-2021-050 del 4/08/2021, che illustra le finalità del presente 
provvedimento e, in particolare, che: 

• la procedura in oggetto è stata gestita attraverso la piattaforma telematica Net4Market, nell’ambito 
della quale: 
 in data 25/05/2021 è stata inviata RdO alla Telespazio S.p.A., che ha presentato tempestiva 

offerta il 24/06/2021; 
 in data 1/07/2021, in tre successive sedute di cui una riservata, il RUP ha aperto ed esaminato 

la documentazione amministrativa, la proposta tecnica e l’offerta economica per un prezzo 
fermo e fisso pari ad € 311.200,00, ed ha ritenuto l’offerta di Telespazio conforme alle 
prescrizioni della RdO;  

• con decreto n. 503/2021 del 6/07/2021 il DG di ASI ha nominato la Commissione incaricata di 
effettuare la congruità dell’offerta che, all’esito della valutazione, con relazione DC-UTC-2021-025 
(prot. ASI n. 7408 del 22/07/2021), ha ritenuto congruo il prezzo totale di € 311.200,00 (non 
imponibile IVA), congruendo il piano di pagamento del corrispettivo secondo le indicazioni 
riportate nella citata relazione;  

• detto prezzo è stato accettato dall’offerente con lettera trasmessa via PEC, acquisita con prot. ASI 
n. 7680 del 30/07/2021, in risposta alla nota del RUP prot. ASI n. 7649 del 29/07/2021; 



 

DECRETO 2021 Pagina :  3 di  4 

Oggetto: Aggiudicazione in favore della società Telespazio S.p.A. della procedura negoziata ad 
unico operatore economico per l’affidamento delle attività relative a «Detriti Spaziali – 
Contratti di supporto ad AM/ISOC nell’ambito delle attività del Consorzio EU SST per 
il GA 1SST2018-20 – 299/G/GRO/COPE/19/11109» e stipula del relativo contratto - CIG 
8711100321. 

 

• con nota prot. ASI n. 9871 del 22/09/2021, l’aggiudicatario ha trasmesso la garanzia fideiussoria, 
ai sensi di quanto previsto dall’art. 103 del D.lgs. n. 50/2016, avente validità fino al completo 
adempimento delle obbligazioni contrattuali, e la copia della polizza assicurativa di responsabilità 
civile terzi; 

• è necessario procedere all’aggiudicazione della procedura negoziata e alla contestuale stipula del 
contratto avente a oggetto “Detriti Spaziali – Contratti di supporto ad AM/ISOC nell’ambito delle 
attività del Consorzio EU SST per il GA 1SST2018-20 – 299/G/GRO/COPE/19/11109”per un 
importo a carico ASI pari a € 311.200,00 (non imponibile IVA) e una durata delle attività pari a 7 
mesi;  

• tali attività si collocano nell’ambito del Consorzio EUSST e costituiscono adempimento degli 
accordi intrapresi dall’ASI a livello internazionale e degli impegni ivi assunti, per cui la mancata o 
ritardata realizzazione delle stesse provocherebbe la perdita del finanziamento, che sarà 
ridistribuito tra le altre Agenzie comunitarie, e comporterebbe il rischio che la Commissione sia 
costretta a escludere il nostro Paese dal circuito EU/SST con conseguente obbligo di restituzione 
del pre-finanziamento già ottenuto dall’EU;  

CONSIDERATO, inoltre, che detta relazione evidenzia che: 
- la data di scadenza del progetto 1SST2018-20, originariamente fissata al 31 dicembre 2021, sarà 

posticipata di 12 mesi, in conformità a quanto riportato nell’Annex relativo al Work Program per 
SSA del Programma Spaziale dell’UE; 

 
PRESO ATTO che detta relazione evidenzia che: 
- l’aggiudicatario dell’appalto è stato sottoposto con esito positivo alle verifiche di cui agli artt. 32, 

comma 7, e 33, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici. Relativamente alle certificazioni sulle 
sanzioni amministrative trova applicazione il disposto dell’art. 103 co. 2 del DL Cura Italia (DL. n. 
18/2020); per la verifica antimafia, essendo trascorsi più di trenta giorni dalla corrispondente 
attivazione (prot. Prefettura n.  0308685_20210901), è stata inserita nel contratto apposita clausola 
risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 92, c. 3 del D.Lgs. n. 159/2011; 

- il RUP attesta la regolarità della procedura ed ha acquisito la documentazione propedeutica alla 
stipula del contratto; 

TENUTO CONTO che, come si evince dalla suddetta relazione, le attività da svolgere rientrano tra i 
servizi di Progettazione e realizzazione di ricerca e sviluppo - CPV 73300000-5, e che le stesse non sono 
assoggettate ad IVA ai sensi dell’art. 72 del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 e s.m.i.;  

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

VISTO lo schema di contratto e il relativo Allegato tecnico gestionale, predisposti dai competenti 
Uffici; 

RITENUTO di dover provvedere, 

 



 

DECRETO 2021 Pagina :  4 di  4 

Oggetto: Aggiudicazione in favore della società Telespazio S.p.A. della procedura negoziata ad 
unico operatore economico per l’affidamento delle attività relative a «Detriti Spaziali – 
Contratti di supporto ad AM/ISOC nell’ambito delle attività del Consorzio EU SST per 
il GA 1SST2018-20 – 299/G/GRO/COPE/19/11109» e stipula del relativo contratto - CIG 
8711100321. 

 

DECRETA 

 
1. di approvare l’aggiudicazione, ai sensi del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, art. 63, comma 2, lett. b), 

del contratto tra ASI e Telespazio S.p.A., per l’affidamento delle attività relative a “Detriti 
Spaziali – Contratti di supporto ad AM/ISOC nell’ambito delle attività del Consorzio EU SST 
per il GA 1SST2018-20 – 299/G/GRO/COPE/19/11109”per un importo pari a € 311.200,00 (non 
imponibile IVA) e una durata delle attività pari a 7 mesi;  

2. di approvare la stipula sotto clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 92, comma 3 del D. 
Lgs. 159/2011, del contratto di cui al precedente punto n. 1;  

3. di impegnare un importo di € 311.200,00 (escluso dal campo di applicazione dell’IVA) a carico 
del capitolo 1.03.02.11.009.05 “Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca - Industria senza 
IVA”, C.R.A.M. 04.01.01. Direzione Programmi, OBFU 30.PUE.007. “Fondo Progetto 1SST2018-
20” del bilancio preventivo finanziario decisionale e gestionale 2021 e triennale 2021-2023 
secondo la seguente ripartizione: 

- €   77.800,00 sull’esercizio finanziario 2021; 

- € 233.400,00 sull’esercizio finanziario 2022. 

4. di dare mandato ai competenti uffici di provvedere. 
 
 
 Fabrizio Tosone 


		2021-10-05T17:08:24+0200
	FABRIZIO TOSONE


		2021-10-05T17:29:29+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




